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Schulgemeindeversammlung
Die Stimmberechtigten der Gemeinden Knonau, Maschwanden und Mettmenstetten
werden eingeladen zur Schulgemeindeversammlung am

Montag, 7. Dezember 2020

19.30 Uhr in der Mehrzweckhalle Wygarten, Mettmenstetten

zur Behandlung des folgenden Geschafts:

Budget / Steuerfuss 2021

Der Beleuchtende Bericht steht ab Freitag, 20. November 2020 auf der Homepage der
sek méattmi zum Download zur Verfugung oder wird auf Verlangen kostenlos zugestellt.

www.sekmaettmi.ch — Service — Publikationen

Die vollstandigen Unterlagen kénnen nach VVoranmeldung in der Schulverwaltung der
sek mattmi eingesehen werden.

Sekundarschulpflege
Knonau — Maschwanden - Mettmenstetten

Mettmenstetten, 6. November 2020


http://www.sekmaettmi.ch/

1. Budget / Steuerfuss 2021

Beantragter Beschluss

1 Antrag zum Budget

Die Schulpflege hat das Budget 2021 der Sekundarschulgemeinde Knonau-Maschwanden-Mettmenstetten genehmigt. Das Budget weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand Fr.
Ertrag ohne ordentliche Steuern Rechnungsjahr Fr.
Aufwandiberschuss Fr.
Investitionsrechnung Verwaltungsvermogen Ausgaben Verwaltungsvermogen Fr.
Einnahmen Verwaltungsvermégen Fr.
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen Fr.
Investitionsrechnung Finanzvermégen Ausgaben Finanzvermdgen Fr.
Einnahmen Finanzvermdgen Fr.
Nettoinvestitionen Finanzvermogen Fr.

Die Schulpflege beantragt der Gemeindeversammiung, das Budget der Sekundarschulgemeinde Knonau-Maschwanden-Mettmenstetten zu genehmigen

2 Antrag zum Steuerfuss

Einfacher Gemeindesteuerertrag (100 %) Fr.

Steuerfuss

Erfolgsrechnung Zu deckender Aufwandiberschuss Fr.
Steuerertrag bei 21% Fr.
Aufwanduberschuss Fr.

Der Aufwanduberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanziberschuss belastet

Bericht

1 Die wirtschaftliche Lage der Gemeinde und ihre mutmassliche Entwicklung

Das Budget 2021 fillt bei den Ausgaben um rund Fr. 20°000.-- niedriger aus als das Budget 2020.
Auf der Ertragsseite dagegen erwartet man 2021 einen Riickgang von knapp

Fr. 160°000.-- im Vergleich zum Budget 2020. Dies fuhrt zu einem Aufwandiberschuss

Fr. von 157°700.--. Fur das Budget 2020 war dieser bei Fr. 18'600.--. Im Vergleich zum laufenden
Schuljahr bleiben die Schiilerzahlen 2021 etwa konstant. Erst auf das Schuljahr 2022/23 wird wie-
der ein grosserer Anstieg erwartet.

Fur das Jahr 2021 sind deswegen grossere Investitionen geplant, welche zu einem grossen Teil aus
den Eigenmitteln finanziert werden kénnen. Das ben6tigte Fremdkapital soll in den néachsten Jah-
ren nach Fertigstellung zurtickgezahlt werden.

Die weitere Entwicklung der Wirtschaft mit den Folgen der Coronakrise muss beobachtet und zu-
gewartet werden. Ein leichter Riickgang der Einnahmen ist eingeplant. Der Haushalt der Sekundar-
schulgemeinde ist solide. Die grdssten Haushaltsrisiken sind aktuell bei einem Einbruch im Finanz-
ausgleich (kantonaler Mittelwert der Steuerkraft) auszumachen, da wie bereits erwéhnt, die Aus-
wirkungen der Coronakrise noch ungewiss sind.

2 Stand der Aufgabenerfiillung

Die Sekundarschule verfligt heute tber die Ressourcen, um die Aufgaben vollumféanglich erfullen
zu konnen.

3 Begriindung erheblicher Abweichungen gegentiber dem Budget des Vorjahres (2020)

Seit dem 01.01.2019 gilt die Rechnungslegung HRM2. Auch im Laufe des Jahres 2020 kamen wei-
tere Weisungen des Gemeindeamtes zur Buchungspraxis, welche laufend angepasst wurde. So kam
es zu Verschiebungen zwischen einzelnen Konten, was zu Abweichungen zum Vorjahresbudget
fihrte. Ausserdem wurden Abschreibungen korrigiert, was teilweise zu hheren Abweichungen
zum Budget 2020 fiihrte. Ein weiterer grdsserer Posten sind mehr Schiler im Untergymnasium,
was die Ausgaben um

Fr. 97°500.-- erhoht. Kostenreduktionen gibt es vor allem im Liegenschaftenbereich. Durch die ge-
planten Bautétigkeiten sind weniger kleine Projekte eingeplant, was die Kosten um Fr. 65°000.--
reduziert. Die weiteren Details kénnen der Erfolgsrechnung entnommen werden.

6'844'400
2'252'100

-4'592'300
4'000'000

-4'000'000

21"117'142.86
21%

4'592'300
4'434'600
157'700
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4 Begrindung des Antrages zum Steuerfuss
Der Steuerfuss soll trotz des geplanten Aufwandiiberschusses weiterhin auf 21% belassen werden,
da in unsicheren Zeiten wie momentan lieber auf Anderungen verzichtet werden soll. Die wirt-
schaftliche Lage wird weiter beobachtet, vor allem wie sie sich in den ndchsten Jahren lokal aus-
wirken wird. Erst dann ist es sinnvoll Giber Anderungen des Steuerfusses zu entscheiden. Klar bleibt
hingegen das Ziel, dass der Steuerfuss trotz Bautatigkeiten gehalten werden soll. Erlaubt es die
wirtschaftliche Lage, ist in den ndchsten Jahren auch eine weitere Senkung nicht ausgeschlossen.

1. Erfolgsrechnung

Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung)

0

2.

Allgemeine Verwaltung

Offentliche Ordnung und Sicherheit
Bildung

Kultur, Sport und Freizeit
Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr und Nachrichtentbermittiung
Umweltschutz und Raumordnung
Volkswirtschaft

Finanzen und Steuern

Total Aufwand / Ertrag

Ertragsiiberschuss / Aufwandiiberschuss

Total

Investitionsrechnung Verwaltungsvermogen

Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung)

Allgemeine Verwaltung

Offentliche Ordnung und Sicherheit
Bildung

Kultur, Sport und Freizeit
Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr und Nachrichtentbermittiung
Umweltschutz und Raumordnung

Volkswirtschaft

Total Ausgaben / Einnahmen

Nettoinvestitionen / Einnahmeniiberschuss

Total

Aufwand
9'500

0
6'750'900
19'000
28'600
10'000

0

0

0

26'400

6'844'400

6'844'400

Ausgaben
0
0
4'000'000

0

4'000°000

4'0007000

Budget 2021
Ertrag

0
0
344'300

0

0

6'342'400

6'686'700

157'700

6'844'400

Budget 2021
Einnahmen

0

0

4'000°000

4'000'000

Budget 2020

Aufwand Ertrag
5'900 0

0 0
6773200 342'300
18'000 0
27'500 0
10'000 0

0 0

0 0

0 0

29'700 6'503'400
6'864'300 6'845'700
18'600

6'864'300 6'864'300

Budget 2020

Ausgaben Einnahmen
0 0

0 0
587'000 0
0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0
587'000 0
587000

587'000 587'000
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3. Zusammensetzung des Investitionsbetrags

2130.5060.00
12130506001
12130506002
12130506003

2170.5040.00
12170504003
12170504004
12170504005
12170504006
12170504008
12170504009

Oberstufe

Informatik, Geratebeschaffung ICT 2020
Informatik, Geratebeschaffung ICT 2021
Informatik, Anzeigegerate (E-Wandtafeln etc.)

Hochbauten

Altes Sek-Schulhaus, Dachstockisolation
Wygarten |, Spezialtrakt, Turen

Wyagarten |, Spezialtrakt, Energie

Altes SEK-Schulhaus, LED-Energie (2020)
Wyagarten |, Aufstockung

Altes Sek-Schulhaus, Estrich, Umbau

220000

70'000

150000

3'730'000

130'000

3'600'000

* Sperrvermerk gemass § 99 Abs. 4 GG: Die rechtskraftige Bewilligung der Stimmberechtigten steht noch aus.

2170.5620.00
12170562001

Investitionsbeitrage an Gemeinden und Zweckverbande

Raumplanungsprojekt, Investitionsbeitrag

4. Antrag der Rechnungsprifungskommission

Antrag der Rechnungspriifungskommission

1 Antrag zum Budget

50'000
50'000

Die Rechnungspriifungskommission hat das Budget 2021 der Sekundarschulgemeinde Knonau-Maschwanden-Mettmenstetten in der von der Schulpflege beschlossenen Fassung vom
22. Oktober 2020 gepriift. Das Budget weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand

Ertrag ohne ordentliche Steuern Rechnungsjahr
Zu deckender Aufwandiiberschuss

Investiti

hnung Ver 'mogen Ausgaben Verwaltungsvermogen
Einnahmen Verwaltungsvermogen

hnung Fi o Ausgaben Finanzvermégen
Einnahmen Finanzvermogen

Nettoinvestitionen Finanzvermdgen

titionen Ver

Fr. 6'844'400.00
Fr. 2'252'100.00
Fr. 4'592'300.00
Ft; 4'000'000.00
Fr. =
Fr. 4'000°000.00
Fr. =
Fr. -
Fr. %

Die Rechnungspriifungskommission stellt fest, dass das Budget der Sekundarschulgemeinde Knonau-Maschwanden-Mettmenstetten finanzrechtlich zuldssig und rechnerisch richtig ist.

Die finanzpolitische Priifung des Budgets gibt zu keinen Bemerkungen Anlass. Die Regelungen zum Haushaltsgleichgewicht sind eingehalten.

Die Rechnungspriifungskommission beantragt der Gemeindeversammlung, das Budget 2021 der Sekundarschulgemeinde Knonau-Maschwanden-Mettmenstetten entsprechend dem
Antrag der Schulpflege zu genehmigen.

2 Antrag zum Steuerfuss

Einfach

Steuerfuss

Erfolgsrechnung

ind ertrag (100 %)

Der Aufwandiiberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanziiberschuss belastet.

Zu deckender Aufwandiberschuss
Steuerertrag bei 21%
Aufwandiiberschuss

Fr. 21’117'142.86

21%
Fr. 4'592'300.00
Fr. 4'434'600.00
Fr. 157'700.00

Die Rechnungspriifungskommission beantragt der Gemeindeversammiung, den Steuerfuss fiir das Jahr 2021 geméss Antrag der Schulpflege auf 21% (Vorjahr 21%) des einfachen
Gemeindesteuerertrags festzusetzen.

8932 Maschwanden, 03. November 2020
Rechnungspriifungskommision Maschwanden

ik " “Gion Fravi

// M ’Iﬁﬁ’)—c&w
Aktuarin
Adeline Weidmann
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